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PROCESSO N°: 0801009-20.2019.8.18.0034

CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Seguro]

AUTOR: MARIA DO ROSARIO DE SOUZA FONTINELE

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

DESPACHO

Concedo os beneficios da justcia gratuita,

Deixo de designar audiéncia de conciliagdo, ante em processos
semelhantes terem sido requerido pericia pela seguradora e ndo haver propostas
iniciais de conciliacéo.

Assim, determino que seja citada a seguradora para querendo,
apresentar contestacéo no prazo legal. Cite-se. Cumpra-se.

AGUA BRANCA-PI, 1 de abril de 2020.

José Eduardo Couton de Oiveira
Juiz(a) de Direito da Vara Unica da Comarca de Agua Branca

- Assinado eletronicamente por: JOSE EDUARDO COUTO DE OLIVEIRA - 03/04/2020 09:30:02
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PROCESSO Ne°: 0801009-20.2019.8.18.0034

CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Seguro]

AUTOR: MARIA DO ROSARIO DE SOUZA FONTINELE

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

CERTIDAO DE CONCLUSAO

Certifico que, nesta data, faco a conclusdo do presente processo para
despacho inicial.

AGUA BRANCA-PI, 12 de dezembro de 20109.

HUGO BASTOS LIMA VERDE
Secretaria da Vara Unica da Comarca de Agua Branca
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PROCESSO Ne°: 0801009-20.2019.8.18.0034

CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Seguro]

AUTOR: MARIA DO ROSARIO DE SOUZA FONTINELE

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

Certidao de Triagem

Certifico que, nesta data, realizei a triagem e constatei a regularidade da
representacdo e a desnecessidade de juntada neste momento de comprovante de
pagamento de custas processuais tendo em vista o pedido de gratuidade processual
formulado na peticao inicial, motivo pelo qual fago sua conclusdo para despacho inicial.

AGUA BRANCA-PI, 12 de dezembro de 2019.

HUGO BASTOS LIMA VERDE
Secretaria da Vara Unica da Comarca de Agua Branca
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LINDEMBERG CHAVES
ADVOCACIA

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIRETO DA VARA UNICA DA

COMARCA DE AGUA BRANCA - ESTADO DO PIAUI.

MARIA DO ROSARIO DE SOUZA FONTINELE, brasileira,

solteira, desempregada, inscrita CPF n°® 613.784.983-05, portadora do RG n°

3.878.494 - SSP/PI, residente e domiciliada na Av. Boa Esperanca, n° 289,
Bulugdo, Agua Branca, Piaui, representada neste ato por meio de seu
procurador abaixo assinado (procuracdo em anexo), vem perante Vossa
Exceléncia, com fundamento nos artigos 318 e 319 do Cddigo de Processo
Civil propor AGAO DE COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO - DPVAT em face
de SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT, pessoa juridica
de direito privado, inscrita no CNPJ n°® 09.248.608/0001-04, com enderec¢o na
Rua Senador Dantas, n° 74, 5° andar, CEP 20031-205, Rio de Janeiro/RJ, pelas
razdes de fato e de direito a seguir expostas.

1. PRELIMINARMENTE
1.1 Da Gratuidade da Justica

Respaldado no inciso LXXIV do art. 5° da Constituicdo Federal e
no art. 4° da Lei n° 1.060/50, solicita a Requerente, desde jd&, que lhe sejam
concedidos os beneficios da justica gratuita, declarando-se pobre, na forma

AGUA BRANCA - PIAUI - BRASIL Fones: (86) 99473-3621 / (86) 99927-7556
RUA TUPINAMBA PORTELA, S/N, SALA 02, | E-mail: Lindembergchaves.adv@gmail.com
CENTRO, CEP 64460-000
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da lei (declaracdo de pobreza em anexo), vez que ndo possui condicdes
financeiras suficientes para garantir o devido sustento de sua familia e ainda
arcar com custas processudis e possiveis honordrios advocaticios.

2. DOS FATOS

A Parte Autora foi vitima de acidente de trénsito, por volta das
23:30 do dia 01/09/2018, quando atfravessava a Av. Neco Teixeira no Cento de
Agua Branca - PI, foi atingida por uma motocicleta em alta velocidade com
as seguistes descricoes HONDA, CG, 150 FAN, DE COR PRETA, ANO E MODELO
2013, PLACA 0UC-3334, CHASSI 9C2KC1670DR030342, RENAVAM 00532557450,
sendo conduzida na ocasido pelo filho do proprietdrio da motocicleta que se
chama José Victor.

Desse sinistro, restaram lesdes preocupantes na Autora, pois sofreu
fraturas expostas na tibia, didfise distal, na fibula, e necessitou de intervencdo
cirirgica e implantacdo de placas e parafusos metdlicos, o que deixou a
aufora por alguns meses em recuperacdo, sem poder exercer qualquer
atividade laborativa. Além de diversas escoriagcdes no corpo.

Acontece que a parte autora recebeu administrativamente o
valor de R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta
centavos), a tfitulo de indenizacdo por danos pessoais, relativa ao sinistro n°
3190424006 (doc. Anexo).

Destarte, os valores recebidos sdo inferiores aos que a parte
autora tem direito, tendo em vista, que areducdo funcional do membro supra
mencionado corresponde ao valor do teto correspondente a R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais) para danos pessoais e a R$ 2.700,00 (dois mil e
setecentos reais) a titulo de reembolso de despesas médicas, conforme tabela
DPVAT, prontudrios médicos, e comprovantes de compra/pagamento em
anexo.

O proprio nome do Seguro DPVAT é esclarecedor: Danos Pessoais
Causados por Veiculos Automotores de Via Terrestre. Isso significa que o DPVAT
€ um seguro que indeniza vitimas de acidentes causados por veiculos que tém
motor préprio (automotores) e circulam por terra ou por asfalto. Assim, assiste
total direito a parte autora, a cobranca na complementacdo dos valores
repassados, como serd demonstrado a seguir.

AGUA BRANCA - PIAU{ - BRASIL Fones: (86) 99473-3621 / (86) 99927-7556
RUA TUPINAMBA PORTELA, S/N, SALA 02, E-mail: Lindembergchaves.adv@gmail.com
CENTRO, CEP 64460-000
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3. DO MERITO

O Seguro Obrigatério DPVAT foi criado pela Lein® 6.194/74, com o
objetivo de garantir s vitimas de acidentes causados por veiculos, ou por suas
cargas, indenizacdes em caso de morte e invalidez permanente, e o
reembolso de despesas médicas.

As Indenizagdes do DPVAT sdo obrigatdrias porque foi criado por
lei, em 1974. Essa lei determina que todos os veiculos automotores de via
terrestre, sem excecdo, paguem o seguro. A obrigatoriedade do pagamento
garante as vitimas de acidentes com veiculos o recebimento de indenizacoes,
aginda eu os responsdveis pelos acidentes ndo arquem com essa
responsabilidade.

Tendo em vista as previsdes legais da Lein® 6.194/74, alterada pela
Lei n° 11482/2007 ( art. 8°), que criou o DPVAT, o Autor faz jus a indenizacdo
financeira pelas sequelas decorrentes do acidente de fransito, ou seja, da
invalidez permanente, conforme atesta os documentos médicos em apenso,
no valor estabelecido conforme o art. 3°, inciso Il e lll, in verbis:

Art.  3° Os danos pessoqis cobertos pelo seguro
estabelecido no art. 20 desta Lei compreendem as
indenizacoes por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se
seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reaqis) - no caso de
morte

Il - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso
de invalidez permanente

I - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como
reembolso a vitima - no caso de despesas de assisténcia
médica e suplementares devidamente comprovadas.

Apenas a titulo ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez
a perda ou reducdo da funcionalidade de um membro ou érgdo. Essa perda
ou reducdo é indenizada pelo Seguro DPVAT quando resulta de um acidente

AGUA BRANCA - PIAU{ - BRASIL Fones: (86) 99473-3621 / (86) 99927-7556
RUA TUPINAMBA PORTELA, S/N, SALA 02, E-mail: Lindembergchaves.adv@gmail.com
CENTRO, CEP 64460-000
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causado por veiculo e é permanente, ou seja, quando a recuperacdo ou
reabilitacdo da drea afetada € dada como invidvel. A invalidez é
considerada permanentemente quando a funcionalidade do érgdo ou
membro é afetada integralmente ou em parte.

O Autor, munira-se de todos os documentos exigidos pela
legislacdo supramencionada, tais como laudos médicos dos danos fisicos,
boletim de ocorréncia, notas de servicos, e comprovantes relativos aos gastos
hospitalares, estritamente de acordo com o art. 5°, conforme segue:

Art. 5° O pagamento da indenizacdo sera efetuado
mediante simples prova do acidente e do dano
decorrente, independentemente da existéncia de culpaq,
haja ou néo resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado.

Assim, instruido de todos os documentos hdbeis a sua pretensdo,
tém o requerente direito d indenizacdo. Dessa forma, o Autor busca junto aos
bracos do Poder Judicidrio o reconhecimento de sua justa indenizacdo.

Ademais, a matéria resta exaustivamente analisada e pacificada:

APELACAO CIVEL. SEGUROS. DPVAT. INDENIZACAO
CORRESPONDENTE A VALOR CERTO E DETERMINADO -
TARIFADO EM LEI PARA OS CASOS DE INVALIDEZ
PERMANENTE. MEDIDA PROVISORIA 340/2006.
PAGAMENTO PARCIAL. COMPLEMENTACAO DO VALOR
DEVIDO. 1. N&do ha que se falar em graduar a invalidez
permanente com base na Resolucdo n.° 1/75de 03/10/75,
editada pelo Conselho Nacional de Seguros Privados -
CNSP, pois, em se tratando de norma regulamentar, ndo
pode esta dispor de modo diverso da Lei n.° 6.194/74, de
hierarquia superior. 2. A percep¢ao dos valores referentes
ao seguro DPVAT na esfera administrativa a ftitulo de
liquidacdo de sinistro ndo importa em abdicar do direito
de receber indenizacdo tarifada, havendo saldo a ser
satisfeito, resultante da diferenca entre o valor recebido e
aquele efetivamente devido em face do previsto em lei. 3.
A parte autora possui direito a complementacdo do valor

AGUA BRANCA - PIAU{ - BRASIL Fones: (86) 99473-3621 / (86) 99927-7556
RUA TUPINAMBA PORTELA, S/N, SALA 02, E-mail: Lindembergchaves.adv@gmail.com
CENTRO, CEP 64460-000
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da indenizacdo tarifado em R$ 13.500,00 (freze mil e
quinhentos reais), devendo ser abatido o valor atinente ao
pagamento parcial efetuado na esfera administrativa,
montante este que deve ser corrigido monetariamente
pelo IGP-M, a contar daquele termo, acrescidos de juros
moratdrios a partir da citacdo. 4. Honordrios advocaticios.
Majoracéo para 15% do valor da condenac¢do. Dado
parcial provimento qos recursos. (Apelacdo Civel N°
70028013035, Quinta Camara Civel, Tribunal de Justica do
RS, Relator: Jorge Luiz Lopes do Canto, Julgado em
21/01/2009).

Nesse sentfido, pode-se notar que a Lei foi criada para a
indenizacdo de vitimas de acidentes de fransito, fudo nos termos da Lei n°
6.194/74, com a redacdo dada pela Lei n® 8.441/92.

Ex positis, conclui-se que é suficiente, portanto, a apresentacdo
do laudo médico e o registro da ocorréncia no érgdo policial, para o devido
pagamento daindenizacdo, sendo abusiva qualquer outra exigéncia fora dos
ifens supracitados.

Ademais, ndo hd que se falar em graduar a invalidez permanece
com base na Resolucdo n® 1/75 de 03/10/75, editado pelo Conselho Nacional
de Seguros Privados — CNSP, pois em se tratando de norma regulamentar ndo
pode dispor de modo diverso da Lei n® 6.194/74, de hierarquia superior, de
sorte que é incabivel a limitagcdo da indenizagcdo com base na resolucdo
precitada. Nesse sentido sdo os arestos a seguir franscritos:

SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT. INVALIDEZ PERMANENTE.
Preliminar de caréncia de ac¢do, por falta de interesse
processual afastada. A quitacdo dada pelo autor ndo tem
o conddo de obstar o direito de cobrar a diferenca entre
o valor efetivamente indenizado e o previsto na Lei n°
6.194/74. Conforme o art. 5° da Lei n°® 6.194/74, com a
redacdo anterior a Lei 11.482/2007, o pagamento da
indenizacdo estd condicionado apenas a prova do
acidente e do dano decorrente. Outrossim, comprovada
a invalidez permanente, o valor da indenizacdo deve
corresponder a até 40 vezes o saldrio minimo vigente na
época da liguidacdo do sinistro, porquanto a alinea b do

AGUA BRANCA - PIAU{ - BRASIL Fones: (86) 99473-3621 / (86) 99927-7556
RUA TUPINAMBA PORTELA, S/N, SALA 02, E-mail: Lindembergchaves.adv@gmail.com
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art. 3° da Lei n® 6.194/74 ndo faz diferenciacdo quanto ao
grau da invalidez. Fixagdo da indenizacdo em saldrios
minimos como critério de cdlculo. Apelacdo desprovida.
(Apelacdo Civel N° 70023264666, Quinta Cdmara Civel,
Tribunal de Justica do RS, Relator: Leo Lima, Julgado em
21/05/2008).

SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT. INVALIDEZ PERMANENTE.
Preliminar de ilegitimidade passiva rejeitada. A
indenizacdo atinente ao Seguro Obrigatdrio de Danos
Pessoais causados por Veiculos Automotores de Vias
Terrestres (DPVAT) pode ser exigida de qualquer
seguradora integrante  do consércio  constituido,
obrigatoriamente, por todas as seguradoras que operam
no referido seguro. Preliminar de falta de interesse
processual rejeitada. A quitacdo dada pelo autor ndo tem
o conddo de obstar o direito de cobrar a diferenca entre
o valor efetivamente indenizado e o previsto na Lei n°
6.194/74. Preliminar de falta de documento imprescindivel
ago exame da lide, também repelida, diante dos
documentos juntados aos autos. Estando presente o nexo
de causalidade entre o acidente e a invalidez
permanente da parte autora, reconhecida pela
seguradora na seara administrativa, € de 40 saldrios
minimos o valor da indenizacdo, segundo o artigo 3°,
dlinea b da Lein® 6.194/74. A Lein® 6.194/74, alterada pela
Lei n° 8.441/92, € o Unico texto legal que confere
competéncia para fixagcdo dos valores das indenizacdes
do seguro obrigatdrio, ndo havendo autorizacdo legal que
legitime as Resolucdes do CNSP ou de qualquer outro
6rgdo do Sistema Nacional de Seguros Privados para fixar
ou alterar os valores indenizatdrios cobertos pelo seguro
obrigatdrio sobre danos pessoais causados por veiculos
automotores. A unanimidade, preliminares rejeitadas.
Apelo desprovido, por maioria. (Apelacdo Civel N°
70023291230, Quinta Cé&mara Civel, Tribunal de Justica do
RS, Relator: Umberto Guaspari Sudbrack, Julgado em
23/04/2008).
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Importante ressaltar, que se fratando de seguro pessoal, ndo se
pode investigar quanto a proporcdo do prejuizo sofrido, pois a vida ou a
reducdo da capacidade produtiva ndo é passivel de perfeita estima
econdémica, consoante estabelece o art. 789 do NCPC, que atentaria co
principio da dignidade humana.

No caso em discussdo, a parte Autora recebeu pequeno
percentual ao qual Ine é devido, no valor de RS 1.687,50 (hum mil seiscentos
e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), a titulo de indenizacdo por danos
pessoais, relativa ao sinistro n° 3190424006 (doc. Anexo).

Portanto é juridica e perfeitamente possivel a pretensdo
deduzida, que diz respeito & cobranca da indenizacdo assegurada pelo
referido seguro, diante do implemento do risco contratado, quanto ais em se
tratando de responsabilidade objetiva a que estd sujeita a empresa
seguradora. Nesse sentido, € assentado o entendimento jurisprudencial tanto
no STJ quanto nesta Corte, cujos julgados sdo franscritos a seguir:

CIVIL. SEGURO OBRIGATORIO (DPVAT). VALOR
QUANTIFICADO EM SALARIOS MINIMOS. INDENIZACAO
LEGAL. CRITERIO. VALIDADE. LEI N. 6.194/74. RECIBO.
QUITACAO. SALDO REMANESCENTE. I. O valor de cobertura
do seguro obrigatdrio de responsabilidade civil de veiculo
automotor (DPVAT)é de quarenta saldrios minimos, assim
fixado consoante critério legal especifico, ndo se
confundindo com indice de reajuste e, destarte, ndo
havendo incompatibilidade enfre a norma especial da Lei
n. 6.194/74 e aquelas que vedam o uso do saldrio minimo
como parédmetro de correcdo monetadria. Precedente da
2¢ Secdo do STJ (REsp n. 146.186/RJ, Rel. P/ Acdrdéo Min.
Aldir Passarinho Junior, por maioria, julgado em 12.12.2001).
IIl. O recibo dado pelo beneficidrio do seguro em relacdo
a indenizacdo paga a menor ndo o inibe de reivindicar,
em juizo, a diferenca em relacdo ao montante que lhe
cabe de conformidade com a lei que rege a espécie. lll.
Recurso especial conhecido e provido. (REsp 296.675/SP,
Rel. Ministro ALDIR PASSARINHO JUNIOR, QUARTA TURMA,
julgado em 20.08.2002, DJ 23.09.2002 P. 367).
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SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT. INVALIDEZ PERMANENTE.
Preliminar de falta de interesse processual rejeitada. A
quitacdo dada pelo autor nédo tem o conddo de obstar o
direito de cobrar a diferenca entre o valor efetivamente
indenizado e o previsto na Lein® 6.194/74. De acordo com
o art. 3°da Lei n® 6.194/74, o pagamento da indenizacdo
estd condicionado & prova do acidente e do dano. Caso
em que a prova pericial demonstra que o aqutor ndo restou
invdlido. Complementacdo da indenizacdo que ndo é
devida. Apelo desprovido. (Apelacdo Civel N°
70021060868, Quinta Cémara Civel, Tribunal de Justica do
RS. Relator: Leo Lima, Julgado em 03/10/2007).

SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT. INVALIDEZ PERMANENTE.
VALOR DA INDENIZACAO. FIXACAO EM SALARIOS
MINIMOS. PRESCRICAO. INOCORRENCIA. 1. A pretensdo
do beneficidrio que busca a complementacdo do seguro
DPVAT, nasce no momento do pagamento a menor.
PrescricGo afastada de oficio. 2. Existe lei especifica que
regula o Seguro Obrigatdrio, estipulando o valor de até 40
(quarenta) saldrios minimos para indenizacées no caso de
invalidez permanente. 3. O Conselho Nacional de Seguros
Privados nGdo é competente nem para alterar os valores
estipulados em lei ordindria, nem para estabelecer uma
diferenciacdo de graduacdo de invalidez permanente
que a Lei n® 6.194/1974 nGo estabelece. A quitacdo ndo
tem o efeito extinguir o direito dos beneficidrios de
indenizacdo paga a menor de virem a juizo reclamar a
diferenca que lhes é devida. 4. O artigo 3°, da Lei 6.194/74
ndo utilizou o saldrio minimo como fator de atualizacdo da
moeda, pois, imitou-se a quantificar a indenizacdo. APELO
PROVIDO (Apelacdo Civel N° 70020438214, Quinta
Cdamara Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator: Paulo
Sérgio Scarparo, Julgado em 29/08/2007.

SEGURO DPVAT. INVALIDEZ. QUITACAO DO VALOR
RECEBIDO. PAGAMENTO DA INDENIZACAO NOS LIMITES DA
TABELA DO CNSP. VINCULACAO DO VALOR AO SALARIO
MINIMO. PRESCRICAO. INOCORRENCIA. A rendncia sé se
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opera quanto aos valores j& recebidos, ndo atingindo a
diferenca a que ainda tem direito o autor. Nao hd falarem
prescricdo, que, no caso, se houvesse, deveria contar da
data do pagamento parcial, uma vez que foi quando o
autor teve ciéncia do resultado do processo
administrativo, passando a ter direito @ complementacdo
postulada E de 40 saldrios minimos o valor da indenizacdo
para o evento invalidez, segundo o artigo 3°, lefra a da Lei
n®6.194/74. A Lein® 6.194/74, alterada pela Lei n° 8.441/92,
€ o Unico texto legal que confere competéncia para
fixacdo dos valores das indenizacdes do seguro
obrigatdrio, ndo havendo autorizacdo legal que legitime
as Resolucdes do CNPS ou de qualquer outro érgdo do
Sistema Nacional de Seguros Privados para fixar ou alterar
os valores indenizatdrios cobertos pelo seguro obrigatdrio
sobre danos pessoais causados por veiculos automotores.
Juros de mora de 1% ao més, a contar da citacdo.
Preliminares rejeitadas. Apelo provido, em parte.
(Apelacdo Civel N° 70020452140, Quinta Camara Civel,
Tribunal de Justica do RS, Relator: Umberto Guaspari
Sudbrack, Julgado em 01/08/2007).

Destaca-se entdo o grau de reducdes das funcionalidades da parte
Autora, tendo em vista os inUmeros ferimentos, tornando-se evidente assim a
invalidez permanente, uma vez que jamais conseguird se reabilitar totalmente
de suas lesdes.

Destarte, ndo hd que se falar em aplicacdo de limitadores no valor
da indenizacdo, estabelecidos mediante gradacdo de invalidade
permanente, arbitrados em normas de hierarquia inferior, pois ndo é dado &
Resolucdo restringir beneficio se a Lei ordindria regulamentada ndo o fez.

Atende-se, com tal entendimento, a interpretacdo histérica da
norma legal, valorando o verdadeiro e original espirito da Lei, segundo
almejado na “mens legislatoris”, bem assim a hermenéutica sistematica do
dispositivo legal em andlise, adequando-os aos principios da Constituicdo
Federal.

Nesse sentido, sdo os julgados a seguir franscritos:
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SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT. INVALIDEZ PERMANENTE.
Preliminar de caréncia de acdo, por falta de interesse
processual afastada. A quitacdo dada pelo autorndo tem
o conddo de obstar o direito de cobrar a diferenca entre
o valor efetivamente indenizado e o previsto na Lei n°
6.194/74. Conforme o art. 5° da Lei n° 6.194/74, com a
redacdo anterior a Lei 11.482/2007, o pagamento da
indenizacdo estd condicionado apenas a prova do
acidente e do dano decorrente. Outrossim, comprovada
a invalidez permanente, o valor da indenizacdo deve
corresponder a até 40 vezes o salario minimo vigente na
época da liquidacdo do sinistro, porquanto a alinea b do
art. 3° da Lei n° 6.194/74 n&o faz diferenciacdo quanto o
grau da invalidez. Fixacdo da indenizacdo em saldrios
minimos como critério de cdlculo. Apelacdo desprovida.
(Apelagcdo Civel N° 70023264666, Quinta Cémara Civel,
Tribunal de Justica do RS, Relator: Leo Lima, Julgado em
21/05/2008)

SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT. INVALIDEZ PERMANENTE.
Preliminar de ilegitimidade passiva rejeitada. A
indenizacdo atinente ao Seguro Obrigatdrio de Danos
Pessoais causados por Veiculos Automotores de Vias
Terrestres (DPVAT) pode ser exigida de qualquer
seguradora integrante  do consdrcio  constituido,
obrigatoriamente, por todas as seguradoras que operam
no referido seguro. Preliminar de falta de interesse
processual rejeitada. A quitacdo dada pelo autor ndo tem
o condd&o de obstar o direito de cobrar a diferenca entre
o valor efetivamente indenizado e o previsto na Lei n°
6.194/74. Preliminar de falta de documento imprescindivel
ao exame da lide, também repelida, diante dos
documentos juntados aos autos. Estando presente o nexo
de causalidade enfre o acidente e a invalidez
permanente da parte autora, reconhecida pela
seguradora na seara administrativa, é de 40 saldrios
minimos o valor da indenizacdo, segundo o artigo 3°,
alineab dalein®6.194/74. A Lein® 6.194/74, alterada pela
Lei n° 8.441/92, é o Unico texto legal que confere
competéncia para fixacdo dos valores das indenizacoes
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do seguro obrigatdrio, nGo havendo autorizacédo legal que
legitime as Resolucdes do CNSP ou de qualquer outro
oérgdo do Sistema Nacional de Seguros Privados para fixar
ou alterar os valores indenizatdrios cobertos pelo seguro
obrigatdrio sobre danos pessoais causados por veiculos
automotores. A unanimidade, preliminares rejeitadas.
Apelo desprovido, por maioria. (Apelacdo Civel N°
70023291230, Quinta Camara Civel, Tribunal de Justica do
RS, Relator: Umberto Guaspari Sudbrack, Julgado em
23/04/2008).

Levando em consideracdo todo o exposto, bem como os laudos
médicos periciais, fotos, demais documentos comprobatérios colacionados a
exordial, entende-se que os valores arbitrados para o DPVAT merecido pela
parte Autora, ndo foram os valores que lhe depositaram, restando
demonstrado as presentes sequelas em cardter permanente em que o Autor
se encontra, assim como os gastos que tfeve por conta do acidente.

5. DOS PEDIDOS

Diante de todo o exposto, requer o que segue.

a) A desisténcia da audiéncia de conciliagdo e mediagdo, ante
ao desinteresse  da Seguradora Ré pela realizacdo de acordos nos
processos referentes & matéria em questdo, nos termos do artigo 334, § 5°
do NCPC;

b) Os beneficios da justica gratuita, por ser pobre na forma da lei,
conforme declaracdo de pobreza em anexo, Respaldado no inciso LXXIV do
art. 5° da Constituicdo Federal e no art. 4° da Lei n°® 1.060/50;

c) a citacdo do Réu, para que 0 mesmo possa contestar dentro do
prazo legal, sob pena de revelia quanto aos fatos alegados, devendo
acompanhar o processo até a sentenca final;

d) Que seja determinada a INVERSAO DO ONUS DA PROVA em favor
do consumidor, face a verossimilhanca das alegacdes e sua cabal
hipossuficiéncia técnica e financeira, por forca do art. 6°, inciso VI, do
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CDC, para determinar que a seguradora Ré, durante a fase instrutéria
apresente o processo administrativo juntamente com o laudo pericial e as
conclusdes médicas que ensejaram o pagamento a menor da indenizacdo;

e) Que seja nomeado médico local competente por este douto
juizo para realizacdo da pericia no autor, custeada pela requerida, de
preferéncia nas préprias dependéncias do Forum, respondendo qos
quesitos elencados no final desta peca, na forma do Convénio n° 69/2015,
celebrado entre TJ/Ple a Seguradora Llider, nos termos dos artigos 464 e
seguintes do NCPC;

f) A condenacdo da parte requerida ao pagamento das diferencas
do Seguro DPVAT a parte Autora, no valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos
e doze reais e cinquenta centavos), a titulo de indenizacdo por danos
pessoaqis, conforme previsto pela Lei n® 6.194/73, a serem devidamente
corrigidos pelo IGP-M, desde a data do pagamento administrativo e juros de
1% ao més desde a citacdo;

g) A condenacdo da Requerida em custas e honordrios
advocaticios em 20% (vinte por cento) sobre o valor da condenacdo;

h) Requerer a juntada dos documentos em anexo, nos termos do
art. 319 inc. VI do CPC;

i) Ao final a total procedéncia da presente demanda, para o
pagamento da diferenca do seguro devido ao Autor;

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas em direito
admitidos, especialmente a testemunhal, prova documental e pericia
médica.

Atribui-se a causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze
reqis e cinquenta centavos).

Nesses termos, pede deferimento.

Agua Branca, Pl, 10 de dezembro de 2019.
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Lindemberg Ferreira Soares Chaves
Advogado
OAB/PI n® 17.541
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AGUA BRANCA - PIAUI - BRASIL
E-mail: Lindembergchaves.adv@gmail.com

RUA TUPINAMBA PORTELA, S/N, SALA 02,
CENTRO, CEP 64460-000

_.r,..ﬁ;:
""':"1-"‘- http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19121013253734700000007229164

Numero do documento: 19121013253734700000007229164

L "
'ﬂl_'llh].i.' Assinado eletronicamente por: LINDEMBERG FERREIRA SOARES CHAVES - 10/12/2019 13:25:37

Num. 7565783 - Pag. 13



R

3878494

NOME

MARIA DO ROSARIO DE SOUZA FONTINELE

MARIA DA SILVA FONTINELE
JOAQUIM ROMANO DE SOUZA

ZE DOCA - MA 25/03/1996

Fren
qu P -.Tumr:vbmz

LEI N° 7.116 DE 29/08/83 - DECRETO N“ 89. 250/83}"\

,XIPE(".\A& ﬁff\\- oo

L334T ?Js

sﬁ';f!d 0Ja UCIV.LSB CG ONYIA0D

Assinado eletronicamente por: LINDEMBERG FERREIRA SOARES CHAVES - 10/12/2019 13:25:38 Num. 7565786 - Pég 1
IZag http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19121013253771400000007229167
Ndmero do documento: 19121013253771400000007229167




- E:u Lrol).w

Piaul

= o A ENERGETICA €

VU7 HCONTA MES T
MARCO/2019 @2/(24/2@19 30 0,0

MARTA DA STLVA FONTIWELE .
AV BOA ESPERANCA 239 S/C BULUGAG
CPF: Q0a0@307905206

CEP: 64,460 -00¢ AGUA BRANCA

| DADOS DALEITURA: " - m?ﬂmm%%wmm Kﬂmmm*wéww ni’
3 | 25/02/2019

34

P
| 1,000 [1o° 26./04./2019
ACA0. | Pré na Leltura
!, ; I ' 25/03/2019)
f 30 rean ] 372019
TS Emrr—— e T )
il r%"M‘mﬂmﬂmﬁmmiwﬁmmwm it}
€ Ligagd Numero Medidor B Fa d e

RESID.EX. RENDA  HONO AZO40774 1 avEy §aE

5:3'@‘ IE ']jm&ﬂﬂ i TE?I:;L m%ww‘?ﬁf
% ! 5 a4 -]

FEV/TY L BOMUS [MPORTE - LUZ POPULAR )n

{JAN/18 : | DIFERCHCA DE TARIFA 1: u.

i 0 SUBVENCAO BATXA RENDA 1

| I 3 A F ) SROY ( Cild @ 19.

louT /14 & | DIF.CREDITO PROX.CONTA 0,19

[SET/18 0

AGO 6

UL/ L 0

U 18 b

IMAY /18 @

Mes/Ano Val o-r' R$

AN A oin S

]

Assinado eletronicamente por: LINDEMBERG FERREIRA SOARES CHAVES - 10/12/2019 13:25:38
i i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=19121013253771400000007229167
Ndmero do documento: 19121013253771400000007229167

Num. 7565786 - Pag. 2



-

LI I N R IR CE CIHFIAYN | S
ATIPWV CICIACTT A

PROCURAGAO “AD JUDICIA ET EXTRA”

OUTORGANTE: MG Q0 $osSng. 1O OF © oUTA Powir NelE .

nacionalidade_»(\ A% LEYA A : gstado civii GolLte (L @ .
profiss@o_QrSzalbetaca _Inscrito (@) no RG n° 2939484 , e
CPF n_o\, 334 .83 - o5 ; residente e domiciliado
(a)_ AV Qon F\th.\m{(ﬂ) s b 1

bairro_ Qoo GAo CEP_ (4 .4bo- 000 ,
Cidade_ pNGoA 30 AanCA JUF___ 01

OUTORGADO: Dr. LINDEMBERG FERREIRA SOARES CHAVES, brasileiro, solteiro,
advogado devidamente inscrito nos quadros da Ordem dos Advogados do Brasil
Seccional Piaui sob o N° 17541, com endereco profissional estabelecido na Rua
Tupinamba Portela, S/N, Bairro Centro, Agua Branca - PI, Fone: (86) 99927-7556 / 99473~
3621, e-mail: lindembergchaves.adv@gmail.com, onde recebe as intimagoes,
comunicacoes e notificagdes judiciais e administrativas de estilo.

PODERES: Amplos, gerais e ilimitados para o foro em geral, com a clausula “ad judicia et
extra”, em qualquer Juizo, Instancia ou Tribunal, podendo propor contra guem de direito
as agdes competentes e defendé-lo(s) nas contrarias, seguindo umas e outras até final
decisdo, usando dos recursos legais e acompanhando-os, conferindo-lhe e acrescentando
ainda poderes especiais para receber citagdes e intimagdes, confessar, desistir, transigir,
variar de acgdes, firmar compromissos e acordos, requerer faléncias, concordatas,
inventarios, falar em autos, representa-lo(s) nas repartigdes publicas em geral, entidades,
autarquias ou paraestatais e de previdéncia social, administrativamente, fazer defesa na
Justiga Criminal ou na do Trabalho (realizando todos os atos pertinentes a advocacia,
como diligéncias e sustentagoes orais), perante pessoas juridicas de direito publico ou
privado, particulares, pessoas fisicas ou juridicas, de qualquer espécie ou natureza,
estando implicitos entre os poderes o de substabelecer, no todo ou em parte, cOm ou Sem
reservas, dando tudo por bom, firme e valioso, especialmente para
Asus 208 Acno Or collAnla DE KEG oo OB 1G A -
W10 - O¢unT E £nlE Op SegutnQotn LI0E0
0% Cowsgcrns B0 CeGub0 oVu AT :

Acon Gl anen P, Aode_QReFEeEmMDLO de 20/4

Ao S A sl o Gagda favitin
OUTORGANTE *~

Testemunha 1:

Testemunha 2:

£ - -
AGUA BRANCA - PIAUI — BRASIL Fones, (66) 99473-3621 / (86) 99927 7556
RUA TUPINAMBA PORTELA, SIN, SALA E-mail: Lindembergchaves adv@gmail.com
02, CENTRO, CEP 64460-000
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DECLARAGAO DE HIPOSSUFICIENCIA

Eu, mabi A Oo & osawi D OF Souvia YowliMe LE ;

nacionalidade 0 AS )L~ A , estado civil ColTerai ,
profissdo_DES = Q0 0-AOA , Inscrito (a) no RG n°_27 729 SEL , e
CPF i, 990. 9% . oS ) residente e domiciliado
@), AL SOA ESDptamca i ? 2IS
bairro_Q30) UG ND CEP (Y Hho-o0o0?0
 Cidade_ AfGun  S&anca . UF f . DECLARO, para

todos os fins de direito e sob as penas da lei, que nédo tenho condigdes de arcar com as
despesas inerentes ao presente processo, sem prejuizo do meu sustento e de minha
familia, necessitando, portanto, da Gratuidade da Justica, nos termos do art. 98 e
seguintes da Lei 13.105/2015 (Cddigo de Processo Civil). Requeiro, ainda, que 0
beneficio abranja a todos os atos do processo.

Agua Branca, Pl, A& de Oe2ewnlo de 2019.

n
L Sl Coacdinmild
O DECLARANTE

Matin R Bidantuid Q)
NOME COMPLETO D
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CAI:A

AUTOATENDIMENTO - AG AGUA BRANCA
DATA: 27/11/2019 HORA: 14:51:01
TERMINAL: 38271002 CONTROLE: 382710020635

AGENCIA: 3827 - AGUA BRANCA
CONTA:  @13,00028254~1
CLIENTE: MARIA DO ROSARIO DE S FONTINELE

EXTRATO MENSAL PARA SIMPLES CONFERENCIA
OLTIMOS 3@ DIAS

SALDOS POR DATA LIMITE
DEPOSITOS REALIZADOS A PARTIR DE 04/05/2012

DATA VALOR
18/11 72,14
22/11 20,19
MOVIMENTACAO
DATA NR.DOC  HISTORICOD VALOR

SALDD ANTERIOR 60,00C

Novembro

18/11  Q0@@a1 CRED TED 72,14C
22/11 00DOEOD  REM BASICA @,00c
22/11  0@BEAB CRED JUROS 8,19C
25/11  0@2169 CAIXA CAP 40,000
27/11  00@@1  CRED TED 1,687,500
RESUMO EM 26/11
SALDO 1.779,83C
RESUMO DO DIA
SALDD DISPONIVEL 1.779,83C
SALDO BLOQUEADO 2,00
SALDO TOTAL 1.779,83C

CONHECA A NOVA TABELA DE TARIFAS NO SITE
CAIXA.GOV,BR/VOCE
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Governo do Estado do Piaui 281v.1.0
Secretaria de Seguranga Publica

Delegacia Geral de Policia Civil

SisBO - Sistema de Boletim de Ocorréncia

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 134481.000172/2019-19

Unidade de Registro: 112 DRPC- AGUA BRANCA Resp. pelo Registro: Wilamar Pires Da Silva
Data/Hora: 26/03/2019 - 14:08

L T BADOS DA DCORNENGIA

Unidade Policial Responsavel Data/Hora

DP DE AGUA BRANCA 01/09/2018 - 23:30
Tipo Local

VIA PUBLICA

Municipio Bairro

AGUA BRANCA CENTRO

Enderego

AV NECO TEIXEIRA, N°:

Complemento Ponto de Referéncia

EM FRENTE AO SNOOK BAR

'DADOS DOS PERSONAGENS ENVOLVIDOS

Nome: MARIA DO ROSARIO DE SOUSA FONTINELE Tipo Envolv.: VITIMAINotlc:ante
RG: 3878494 SSPPI PI

Mée: MARIA A SILVA FONTINELE

Pai: JOAQUIM ROMANO DE SOUSA

Endereco: AV JOAO FERRREIRA, N° 1257

Bairro: BULUNGAO

Cidade: AGUA BRANCA

Telefone(s): 86-9860-6580

NATUREZA(S) DA OCORRENCIA

Natureza(s) da Ocorréncia
1 - Leséo corporal acidental no transito.
" . RELATO DA OCORRENCIA

Relata a noticiante que na data e local acima, ocasido em que se encontrava em seu trabalho, no Snook Bar, snuado na Av. Neco
Teixeira, Centro desta cidade de Agua Branca; Que atravessou a para fazer entrega de uns pedidos a uns clientes que se
encontravam dou outro lado da avenida e quando a mesma estrava retornando para o bar, surpreendeu-se com uma motocicleta em
alta velocidade que seguia na diregdo do Banco do Brasil, qual lhe acertou de cheio, tendo a noticiante e o motociclista caido no
local; Que afirma a noticiante que foi atingida no abdome e membros inferiores, logo notaram que a permna estava fraturado, foi
acionada o SAMU, que a levou ao Hospital da cidade de Agua Branca - Pl, conforme Prontuério de Atendimento de Urgéncia de n°
208, que passou uns trés dias internada no mesmo hospital, sendo em seguida encaminhada para o HUT - Hospital de Urgéncia de
Teresina, onde passou uma semana internada conforme Prontuario de n° 487016, do Referido Hospital; Que depois na data de
11-09-2018,a noticiante passou por procedimento Cirlirgico no HPM - Hospital da Policia Militar, conforme Prontuario de n°
405071/18, do referido Hospital; Que acrescenta a noticiante que a Motocicleta HONDA, CG - 150 FAN, DE COR PRETA , ANO E
MODELO 2013, PLACA OUC-3334, CHASSI 9C2KC1670DR030342, CODIGO RENAVAM 00532557450, NA OCASIAO ERA
CONDUZIDA PELA PESSOA CONHECIDA COMO JOSE VICTOR, residente nesta cidade, informagdo que a noticiante teve
posteriormente, que o referido também caiu no local, mas sofreu apenas leves escoriagbes. Que diante dos fatos, registra o
presente, com o objetivo de obter os beneficios do Seguro DPVAT. Era o registro.

e Oirres sy oh SauF _F-(‘iv‘.fv” U
ﬂ ) {pp {'\': DD, QS EGUuR & =
"VI maF Pires Da |Iva Mat 0410217 MARIA DO ROSARIO DE SOUSA FONTINELE - Noticiante
AGENTE DE POLICIA Responsavel pela Informagéo
p—
/
pire—— a
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Seguradora

LIDER

§

DECLARACAO DO PROPRIETARIO DO VEICULO

SAC (para reclamagdes 2 sugestoes,

urmeros aband

55€ O 5ite www.gegurndoraiider.com,hr G EPIre 8M CoMaTo atranes e um das

Central de Atendimento (para consultas sobre indenizagdes e prémios, de segunda a sexta-feira, das 8h as 20h)

Capitais e regioes metropolitanas: 4020-1596 / Dutras regides: 0800 Q22 1204

24 horas por dia): 0800 022 81 89 | SAC(para deficientes auditives e de fala): 0800 0221206 | Central Ouvidoria: 0800021 91 35

Eu, "YOY\UOAE

/

Orgao ‘

RG ne 30672 29 |

com domicilio na cidade de CAKH 4 o 12 /) O TTLLA

I} ' »
data de expedigdo {{106/4A

J

__, portador do CPF n® & O ;

_, no Estado de

A

onde resido na (Rua/Avenicia/Estrada)

declaro, sob as penas da Lei,

complemento_ (gl

mencionado é(era) de minha propriedade na data do aci

‘,/‘.1_,-\‘._ 5 ~l < 1 SN 74 D) W i M
Velculo: X a LR, Modelo: (&G 150 FAN = -

dente ocorrido com a vitima

Anot. SO 4

que o veiculo abaixo

cujo o condutor era

i S e U e 3

Placa: NwC 3334 Chassi; S0 KU
Data do Acidente: -1 /B2 /AL[D
Local e Data: A Cpans fdruon S Ny avey

- ol s
\f,.'.»{i_)"”)’“’.ﬁyﬁ Y. YOO
7 /

Assinatura do Declarantc

k i | i’qv‘:@.ﬁf?ﬁf j‘&‘uvz

5

. T sé Uil | < ] i
£ LA Ul lker Aligy D (en Dl

Assinatura do Condutor =
{ caso seja um terceiro que ndo a vitima reclamante do sinistro )
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GOVERNO DO ESTADO DO PM:U]
POLICIA MILITAR DO PIAUI
HOSEITAL DIRCEU ARCOVERDE

AVISO AOS PACIENTES

1 — Ao receber as Cépias do Prontufrio Cirdrgico para
DPVAT, deverd tirar

solicitar beneficios no INSS ou para 0
encionados.

outra copia para scr usados nesses casos m

2 _ Nio fornecemos 2* via do prontudrio, exceto comprovado 0

extravio ¢ mediante do B.O (Boletim de Qcorréncia).

HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE - HPMPI

Av, Higino Cunha, N° 1642 — Bairro lhotas — Teresina-Pl
CEP 64.014-220

Fones: (86) 3216-1528/ 3216 1529 - Ramal 308

Num. 7565897 - Pag. 1



GCOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
POLICIA MILITAR DO PIAUL
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE
SETOR DE ARQUIVO TECNICO
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HPM - "Elumanizando e Cuidando Bem de St{fl/

: HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE —~ HPMPI

g Av. Higino Cunha, N° 1642 — Bairro Ilhotas — Teresina-FI ;
e CEP 64.014-220 Sacretaria de Estado
SOVERNG LG ' -1520/3216 1528
gﬁgﬁﬁkmm 4 Fones: (86) 3216-1520/
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11/06:2018 Comprovante da alta

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERESINA
COMPROVANTE

Ndamero do Laudo: 1 27 1 9 9 Orgdo Emissor:

M221100001
Paciente: MARIA DO ROSARIO DE SOUZA FONTINELE
Nascimento: 25/03/1996

Procedimento:

0408050500 - TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DA DIAFISE
DA TIBIA

CID:

5822 - FRATURA DA DIAFISE DA TIBIA

Data da Solicitagdao: 03/09/2018 Data da

Autorizagdo: 05/09/2018 12:05:44

AIH.: 2218101655407
Estabelecimento Executante: HOSPITAL DA POLICIA MILITAR

DIRCEU ARCOVERDE - HPM

Autorizador

Operador:

¥ p 10128 OF AjaU7
(CECLBEIS0L Ve DY

[aE
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W N3L ot SO SRUISEA BMbuuz . 0T
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. .__LAUDO PARA SOLICITACAO DE
INTERNACAO/AUTORIZACAO HOSPITALAR

N’ LAUDO: 127199
AlH: 2218101655407

- "B IDENTIFICACAO DO ESTABELECIMENTO
ESTABELECIMENTO SOLICITANTE CNES
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA PROFESSOR ZENON ROCHA - HUT lsszsass ’
ESTABELECIMENTO EXECUTANTE CNES

HOSPITAL DA POLICIA MILITAR DIRCEU ARCOVERDE - HPM

I 2323451 |

IDENTIFICACAO DO PACIENTE

NASCIMENTO SEXO PRONTUARIQ

CARTAOSUS ~ NOME DO PACIENTE

163955188100009 | MARIA DO ROSARIO DE SOUZA FONTINELE | 2s03n996 | F [ 405071 ]
DOCUMENTO CPF  TELEFONE NOME DA MAE RESPONSAVEL

] MARIA DA SILVA FONTINELE [ MARIA DA SILVA FONTINELE ]
CEP ENDERECO - LOGRADOURO NUMERO /LOTE
| IUUUU

BAIRRO COMPLEMENTO MUNICIPIO UF
CCENTRO | | AGuA BRANCA [P I

LAUDO TECNICO E JUSTIFICATIVA DA INTERNACAO

PRINCIPAIS SINAIS E SINTOMAS CLINICOS
TRAUMA EM PERNA (E) E. G. BOM

CONDICOES QUE JUSTIFICAM A INTERNACAQ
TRANSFERENCIA

PRINCIPAIS RESULTADOS DE PROVAS DIAGNOSITICAS(RESULTADO DOS EXAMES REALIZADOS)

RX

INFORMACOES COMPLEMENTARES

CID 10 PRINCIPAL / DIAGNOSTICO INICIAL
5822 - FRATURA DA DIAFISE DA TIBIA

CID 10 SECUNDARIO  CID 10 CAUSAS ASSOCIADAS

PROCEDIMENTO SOLICITADO

COD/DESCRICAO DO PROCEDIMENTO SOLICITADO
0408050500 - TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DA DIAFISE DA TIBIA

LEITO/CLINICA PROFISSIONAL SOLICITANTE (ASSINATURA/CARIMBO(N® DO
CONSELHO))
ORTOPEDIATRAUMATOLOGIA (FEMINING)
DL_stes” TENP
Fy, wng ReN 6.0
{  A(ASTOACES L 14099
CARATER DATA SOLICITACAO L“‘SHQHL‘WR%MF o
: PN A d0 [4C
URGENCIA 03/09/2018 LEANDRO PONCE LEAL RO g0
: ’ CPF: 16778600841 CRM:
DATA ADMISSAO DATA ALTA MOTIVO ALTA
03/09/2018 18:24 L1209/2018 10:42 MELHORADO

CAUSAS EXTERNAS(ACIDENTES OU VIOLENCIA)

CNPJ SEGURADORA N*DO BILHETE

| [ |

TIPO ACIDENTE

SERIE CNPJ DA EMPRESA CNAEEMPRESA CBOR NATUREZA DA LESAOQ

| Meeds I

AUTORIZACAQ

JUSTIFICATIVA DA "NAO" AUTORIZACAO

PROFISSIONAL AUTORIZADOR (ASSINATURA E CARIMBO(N® DO
CONSELHO))

LUCIANA RIDEIRO FORMIGA ROCHA

CPF: 46261079315 CRM: DATA ANALISE: 05/09/2018 12:05:44

NOME DO PROFISSIONAL 7 PARECER CONTROLE AVYALIACAO/
AUDITORIA

CPF CitM DATA ANALISE

ASSINATURA DO PACIENTE OU RESPONSAVEL:

Num. 7565897 - Pag. 4



U DAAUTURIZALAU LA IN T ERNAGAD HOSPITALAR (AIH)

(?“ Sus f FMS TERESINA-PI
'@l Fundacio Municipal de Saiide r

LAUDO PARA SOLICITAGAO DE INTERNAGAO/
AUTORIZAGAO HOSPITALAR

.

IDENTIFICAGAO DO ESTABELECIMENTOQ

1. ESTABELECIMENTO SOLICITANTE 4 (2. CNES
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE DA POLICIA MILITAR DO PIAUI 2323451
4. CNES

3. ESTABELECIMENTO EXECUTANTE

HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE DA POLICIA MILITAR DO PIAUI 2323451
IDENTIFICAQAO DO PACIENTE

5. NOME DO PACIENTE

6. N° PRONTUARIO 7. CARTAO NACIONAL SUS J 8. DATANASC. 9. SEXO:M/F DOCUMENTOS: RG Jcpr

AR EREEEN] FEPLEEER gy

10.2 NOME DO RESPONSAVEL

10.1 NOME DA MAE

12.1 ENDEREGCO 12.2 BAIRRO 12.3 COMPLEMENTO
E SRECO LOCAL BAIRRO LOCAL COMPLEMENTO LOCAL
gt

11. TELEFONE DE CONTATO 13. MUNICIPIO 14. IBGE 156, UF 16. CEP.

LAUDO TECNICO E JUSTIFICATIVA DA INTERNACAO
17. PRINCIPAIS SINAIS E SINTOMAS CLINICOS

PJ./}[‘"’ A a /Luﬁf} /‘,»\/\f}\_ A 7’/\—/‘;:‘1’ 3’4:

(e (VJ‘L/!_AV,‘,:-\\ f/a/} ANAAN ﬂ{{fh\
y !

18. CONDICOES QUE JUSTIFICAM A IN:['ERNACAO

- o, .
f/\ (ZAAALA (/( /!/l‘/l /\.-:J//’\:’
19. PRINCIPAIS RESULTADOS DE PROVAS DIAGNOSTICAS (RESULT ADO DOS gXAMFS REALIZADOS)
(3 _ / £ [T &
et Lot g,
20. DIF_,GN TICO INICI? 21.CID. 10 PRIN(“!PALS c-Z, 22. CID 10 SECUNDARIO ' 23. CID 10 CAUSAS ASSOCIADAS
L= WIr, P
e f. PROCEDIMENTO SOLICITADO
24" BESCRIGAO DO PROCEDIMENTO SOLICITADO v(b” 22. (COD. DO PROCEDIMENTO
r /' = . Fan G
*F.‘_ [ ANAN_ 7w «doﬂ AT /A'\/ﬁ, } 3 ‘e.- ’ (g “-’ 3 ('(( \0Q ?\0 vl 7 ?9"‘\" o j 0';0
26. LEITO/CLINCA | 27. CARATER DA | 28. NOME DO PROFISSIONAL SOLICITANTE & \\‘? ﬁ@ 6?43.&’}]51' L0 NT DO
INTERNAGAO FERAA P D FAEL AT é{,\?’ e
29. DT/SOUClTAQAoJ ol 0"4 i v A X ﬁ\/’q’ 31, AS“/NATUR/\F CARIMBO (N° REG DO CONSELHO)
PREENCHER EM CASO DE CAUSAS EX!TENTI‘.‘%&Q@ENTES OU VIOLENCIAS)
33. CNPJ DA SEGURADORA 34. N° DO BILHETE 35. SERIE
32(  )ACIDENTE DE TRANSITO
36.(  )ACID TRABALHO TIPICO 38. CNPJ ENPRESA 39. CNAE EMPRESA 40. CBOR
ard )ACID TRABALHO TRAJETO

41. CID 10 PRINCIPAL DESCRIGAO DA NATUREZA DA LESAOQ DE ACORDO COM A CLASSIFICAGAO MEDICA LEGAL

42. CID 10 SECUNDARIO 2 43.( ) LEVE 44, ( ) GRAVE 45, ( ) GRAVISSIMA
/ AUTORIZACAO
46. NOME DO PROFISSIONAL AUTORIZAD 2}4 JUSTIFICATIVA DA “"NAO" AUTORIZAGAO
47. DTAUT, ' (2 [ ( ,- A
48. CNS/CPF _e 3 ,\§\ 50. NOME DO PROFISSIONAL / PAREGER CONTROLE DE AVALIAGAO / ADITORIA

= 4 51. DT. AUT. / /
52, CNS/CPF
NSELHO) 53. ASSINATURA E CARIMBO (N° REG DO CONSELHO)

ASSINATURA DO PACIE ou RESPDNSAVEL, s 5 I
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 vivia viniital o Fiaul ¥ 3
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

= FOLHA DE INTERNAGAO
INTERNOU-SE NO HOSPITAL FICHA DE PRONTUARIO 03/09/2018
sl ] Nk T Nome: MARIA DO ROSARIO DE SOUZA FONTINELE Pront: 405071
IDEM OUTROS HOSPITAIS Nasc.: 25/03/1996 Sexo: F Convénio: SUS - INTERNACAO
sim[_] NAo [ ] Atendimento: 757401 Enfermaria: POSTO ENF 211 LEITO [ Leito: 211
CLINICA Pai:
Méac:MARIA DA SILVA FONTINELE
Meédico Assistente RG: 3878494
Residéncia:
Permanéncia
AV JOAO FERREIRA Bairro: BULUNGAO
Nr.: 1257 Cidade: AGUA BRANCA
. Cep: 64460970 Telefone: 86 - 998606580
CLINICA
Historido Clinico, Registro das Palavras do Doente e Todos os Achados de Exames a Que Foi Submetido.
%
N’
pj‘W 7‘/‘/\—2#/4?/\_ A ; /:\/;’j y g]’ ANA) }&eldq*\_ b A
. 5 /\/‘ﬂ‘j?/() : I ] A VK F n/-
fAAAAT 1/1 {onrn. Z/\,,JAJ‘A"\- {/\/“?--- /, i = "f/—-)r-'f “A_
DIAGNOSTICO £
Provisorio: ?I\/WWA /A{ }4]{ réf'ld?_, %,;} CID S821
Principal: { CID
Procedimento:
|Sintomas e Sinais Principais Causa Médica Histo - Patolégico:
il
\‘.&N@'\M
\_\S:G')\i{‘l \" , 1S
i TRATAMENTO
-
Tipo: Terapeutica Médica Operacao Eficacia
E:] Nenhuma |:] Nenhuma
[ medico [ medico
%_Cirurgia E\Cirurgia
Medico Cirurgico [ Medico Girurgico
DURAGAO
Data/Hora de Inlernagédo Dala.da Alla; , Dala da Hospitalizacao
03/09/2018 18:24:44 9 uO1A e
ALTA
Saida Transferéncia Obito
— ] Curado [ bivisao Médica Ocorrido nas primei
s primeiras 48 horas em cstado
ELMelhorado [:l Por Indisciplina L—_] Fisiologia :] agdnico ou pré-agonico
_] nalterado [ Evaséo [T Psiquiatria o Ocorrido nas primeiras 48 horas sem aperesentar
j A Pedido D P. Ambulatério [: Qutros i—'fe\ i estado agonico ou pré-agonico
:] Internagéo p/ Diagnéstico A f :’ Ocorrido nas primeiras 48 horas de inlernagéo

THE / / Assinatura: O

e )
Ty /

"Humanizando e Cuidando Bem da Sua Saude”

Av. Higino Cunha, 1642 - Fone:(86)3216-1256 - Fax: (86) 3216-1520
CFP - A4N14-09N - Terecina - Pl CNP.J * N7 444 160/NNN2.96 - MO NRR 3778
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI ﬂ"’ﬁ‘u@
POLICIA MILITAR DO PIAUI _,f’ " »_;
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE 1 ey
Q: ; x‘x*’“l.f"-—
paTA: 17 4 Ia %) T
BOLETIM DE CIRURGIA N° DO PRONTUARIO _ 507 4 saLa U5
cOD DA CIRURGIA: CUD (19 5 € o D5

Descri¢ao da Cirurgia:

1. PA{A@,/‘@{J pron DPH - 0«/1:7(&«%42\

¢ A i B 423‘f‘}-ﬂ/‘-yf sl e 4 ‘:’&V"Pﬁj //j/;\,m{ i@

5 }V\[\/\M ,;V\j INO - l’/‘A—iM + ‘761'1)4/(/(1_3/0»& J‘P/ﬂ:"z__ -
el « pre e

et

Cirurgia: ?’lewﬂ
Cirurgiao: j}(\ Fl/\gg/}‘/{/\,¢ﬂ/4

z { \
1° Auxiliar:
2° Auxiliar:
3° Auxiliar:
Instrumentador: el o Peol Tevnmertnaa o
Circulante: H’LOM.:(L/@_\_,

r Assinado eletronicamente por: LINDEMBERG FERREIRA SOARES CHAVES - 10/12/2019 13:25:41 Num. 7565897 - Pég. 7

qF http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19121013253910900000007229176
NUmero do documento: 19121013253910900000007229176




_FUNDAGAO MUNICIPAL DE SAUDE FM}‘
HOSPITAL D URGEI:Q?IA DE TERESINA Dr. ZENON ROCHA Fundagaio Municipal de Sadide

oF IM'![NEFA
ok 7 &

FORMULARIGZDE TRANSFERENCIA
NOME DO HOSPITAL:

S

Q/’ \ W
CONTATO FEITO COM:

CONFIRMADO AVAGA:  SIM ( /)/ NAO ( )

l- IDENTIFICA(}AO DO PACIENTE

ISR S G
C ( g \L (. ‘\) (M ~ ?""w {E W N (}{)
“ A

NOME: _ WS we s T N

o ooy

IDADE:__) a,__ ESTADO CIVIL: _ " _ \
ENDEREGO: st G 00) (gyelape) = Afrc
RESPONSAVEL: /

- Il - TRANFERENCIA

CLINICO ( ) CIRURGICQ{ ))

CONDIGOES CLINICA DO PACIENTE (LEGIVEL E DETALHADO):

BR e

N

EXAMES REALIZADOS: .
\ — \“‘\ il ‘\(L_/ — /}— LR W
ol S S (e A % Loy
DIAGNOSTICO: p
\S A bl 5 Ao g9 o
b /) i ‘}> ; { Ki/ / ,> %21 o \%“@;m

RF

TRATAMENTO REALIZADO:

’}—L— > Ki; ”\1\1 A O //“:

/

MOTIVO DATRANSFERENCIA: i W._w“_‘;\
\ ' o TR -

)’[ \\\\ ﬂ “ [ALQ + N (/;:L , i /_{, ;;—L

/ oy A : )

S0

7 Ass. e carimbo do médico
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POLICIA MILITAR DO PIAUI
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

"Humanizando e Cuidando Bem de Sua Saude”

PEDIDO: 118204
PACIENTE: MARIA DO ROSARIO DE SOUZA FONTINELE
NOME DA MAE: MARIA DA SILVA FONTINELE

DATA DO NASCIMENTO: 25/03/1996

MEDICO SOLICITANTE: CRM

DATA DA REALIZAGAO: 10/09/2018

DATA DO LAUDO: 12/09/2018

CONVENIO: SUS - INTERNACAO

RADIOGRAFIA DA PERNA ESQUERDA EM DUAS INCIDENCIAS

Controle pos-operatorio.

Osteossintese de fratura na tibia, diafise distal, com placa e parafusos metalicos.
Fratura completa, na fibula, diafise distal.

Tala gessada.

*Correlacionar com dados clinicos.

!l(i_ L
S
-x*-/,N'a‘{d'l’ilginm $. Costa

CRM-P1 3326

NAYRA VIRGINIA DE SOUSA COSTA
CRM: 3326

6 Ay Higino ch‘ha.1_84"2-’&1?10‘(55?j"ér,ﬁesih'afﬁ.l’-‘ﬁﬁff'. ; Telefone: (86} 3227-6265
o CEP 64014-220_- CNPJ 07 444.:159/0002:25¢ Fax (86) 3216-1520
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POLICIA MILITAR DO PIAUI
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

"Humanizando e Cuidando Bem de Sua Salde”

o g

PEDIDO: 117257

PACIENTE: MARIA DO ROSARIO DE SOUZA FONTINELE
NOME DA MAE: MARIA DA gQILVA FONTINELE

DATA DO NASGIMENTO: 25/03/1996

MEDICO SOLICITANTE: CRM

DATA DA REALIZAGAO: 04/09/2018

DATA DO LAUDO: 14/09/2018

CONVENIO: SUS - INTERNACAO

RADIOGRAFIA DA PERNA ESQUERDA EM DUAS INCIDENCIAS

Fraturas cominutivas, obliquas, localizadas nas diafises distais na tibia e fibula, associadas a aumento
do volume e da densidade das partes moles adjacentes.

IMPRESSAO DIAGNOSTICA:

Fraturas cominutivas, obliquas, localizadas nas diafises distais na tibia e fibula, associadas a aumenio

do volume e da densidade das partes moles adjacentes.

i 4/
prat a; T Jﬂ!“p““'r_,_,

rmédica
CRIVI-Fl: 4173

LIEGE RIBEIRO SOARES DE SAMPAIC
CRM: 417

Av. Higino Cunha, 1,65}2'4im’més'—"sTge'r‘ésj;{éiiEl_\f R

- CEP 64014220, CNPJ 07 4441591000225

Telefone: (86) 3227-6265
Fax (86)3216-1520
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POLICIA MILITAR DO PIAUI
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

“Humanizando e Cuidando Bem de Sua Saude”

PEDIDO: 117257

PACIENTE: MARIA DO ROSARIO DE SOUZA FONTINELE
NOME DA MAE: MARIA DA SILVA FONTINELE

DATA DO NASCIMENTO: 25/03/1995

MEDICO SOLICITANTE: CRM

DATA DA REALIZAGAO: 04/09/2018

DATA DO LAUDO: 14/09/2018

CONVENIO: SUS - INTERNACAO

RADIOGRAFIA DO QUADRIL ESQUERDO EM AP
Estrutura 0ssea conservada.
Interlinhas articulares preservadas.

Partes moles sem alteragoes.

IMPRESSAO DIAGNOSTICA:

Exame radiografico sem alteracoes detectaveis pelo método.

,_/“/f Y
{ / A L
Dro. Liége de ampate™
™

édica
CRIM-PI: 4173

LIEGE RIBEIRO SOARES DE SAMPAIO
CRM: 4173

Telefone: (06 3227-6265
Fax (86) 3216-1520
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POLICIA MILITAR DO PJAUI
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

“Humanizando e Cuidando Bem de Sua Saude”

PEDIDO: 112437 DATA:03/09/2018

ATENDIMENTO:757401
PACIENTE: MARIA DO ROSARIO DE SOUZA FONTENELE SEXO: F

DATA DO NASCIMENTO: 25/03/1996 IDADE: 22a 5m 11d
CONVENIO: SUS - INTERNACAO

MEDICO: DARLINE CARVALHO GIL BARBOSA

POSTO:POSTO Il ENF:211 LEITO: 0 =

HEMOGRAMA AUTOMATIZADO SDH-20 LAB

ERITROGRAMA :

valores de Referéncias

Homem Mulher
A AL EE o v o s e ot (A8 milhdes/mm3 4,5 - 6,5 3,9 - 5,8
Homoglobina.....cevessronens + 10,20g/d1 13,5 - 18,0 11,5 - 16,4
BOmALACTIED : + s v s wanis s & wraomensti 300 40,0 - 54,0 36,0 - 47,0
i’

LEUCOGRAMA :

Vvalores Referéncias
Leucdcitos. v : 9.000mil/mm3

4.000 - 10.000
Bast3@8, ... ccvcerrracennnlt 3 -5%
Seg'mentados....‘...........:55 50 - 66 %
Eosinofilos....... sisaompesy b3 2 -4%
BasofilosS...iisveveacanaaest 0-1%
Linféeitos. ... .ivvreraeans « i 41 20 - 30%
Monéci:oa..................:1 4 -8 %
Matamialdbécitos......-..c0n- 4 0 -0 %
ieloci

Mieldcitos 0-0%

OBS : ACENTUADA HIPOCROMIA

BL olBRR L« o niins 4 FawA § & S : 215.000mm/3 100.000 mm/3 a 400.000
< mm/ 3

Método: Impedancia/Difragdes

Ty
st l\%m
G

i r«.\i

FRANCISCO DAS CHAGAS WQ/E?)L RAULINO F.FERREIRA HAROLDO LEAL SILVA

CAP.QOPM-FARMAC. BIOQUIMICO BIOQUIMICO Farmacéutico-Bioquimico
CRF-PI 245 | CRF-PI 292 CRF-PI 0985

1

|

Telsfone: (86) 3228-1260
Fax (86) 3216-1520
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POLICIA MILITAR DO PlIAUI
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

"Humanizando e Cuidando Bem de Sua Saude”

PEDIDO: 112437 DATA:03/09/2018

ATENDIMENTO:757401 ,
PACIENTE: MARIA DO ROSARIO DE SOUZA FONTINELE SEXO: F

DATA DO NASCIMENTO: 25/03/1996 IDADE: 22a 5m 11d
CONVENIO: SUS - INTERNACAO

MEDICO: DARLINE CARVALHO GIL BARBOSA

POSTO:POSTO Il ENF:211 LEITO:

CREATININA. ... oo s e eaeeosssnsesnsssas 0,8 mg/dl
Material: Soro Método: Enzimatico Valores de Referéncia:
De 0,4 a 1,4 mg/dl
FRANCISCO DAS CHAGAS MACEDO RAULINO F.FERREIRA HAROLDO LEAL SILVA
CAP.QOPM-FARMAC.BIOQUIMICO BIOQUIMICO Firmacéutico-Bioquimico

CRF-PI 292 CRF-PI 0885

CRF-PI 245

Telefone: (86) 3228-1260
Fax (86) 3216-1520
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POLICIA MILITAR DO PIAUI
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

“Humanizando e cuidando Bem de Sua Saude”

PEDIDO: 112437 DATA:03/09/2018

ATENDIMENTOQ:757401 :
PACIENTE: MARIA DO ROSARIO DE SOUZA FONTINELE SEXO: F

DATA DO NASCIMENTO: 25/03/1996 IDADE: 22a 5m 11d
CONVENIO: SUS - INTERNACAO

MEDICO: DARLINE CARVALHO GIL BARBOSA

POSTO:POSTO Il ENF:211 LEITO:

GLICEMIA

B ST TADID ¢ vsaise sial o vis i v oo w s mos ons sins Msmssmsmemy 845300 MG/DL
VALOR DE REFERENCIA: NEGATIVO

s METODO: COLORIMETRICO ENZIMATICO
W MATERTAL: SORO/PLASMA

MACEDO RAULINO F.FERREIRA HAROLDO LEAL SILVA
BICQUIMICO armacéutico-Biogquimico
CRF-PI 292 CRF-PI 0985

FRANCISCO DAS CHAGAS
CAP.QOPM-FARMAC.BIOQUIMICO
CRE-PI 2435

Telefone: (86) 3228-1260
Fax (86) 3216-1520 - -
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POLICIA MILITAR DO PIAUI
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

"Humanizando e Cuidando Bem de Sua Saude”

PEDIDO: 112437 DATA:03/09/2018

ATENDIMENTO:757401

PACIENTE: MARIA DO ROSARIO DE SOUZA FONTINELE
DATA DO NASCIMENTO: 25/03/1996

CONVENIO: SUS - INTERNACAC

MEDICO: DARLINE CARVALHO GIL BARBOSA
POSTO:POSTO Il ENF:211 LEITO:

SEXO: F
IDADE: 22a 5m 11d

. 28 mg/dl
valor de Referéncia:
15 a 40 mg/dl

UREIA:: v ¢ ¢ ¢ 0 o o o oo s s s s v 0o ..
Material: Soro Método: Enzimdtico

“w

anet) ;

Ly e e Bﬁ
‘"\‘\\3;(5\-“" A0 JC"T‘B o o
Rl

5

AROLDO LEAL SILVA

armacéutico-Bioquimico
CRF-PI 0985

RAULINO F.FERREIRA

BIOQUIMICO
CRE-PI 292

FRANCISCO DAS CHAGAS MACEDC

CAP.0Q0PM-FARMAC. BIOQUIMICO
CRF-PI 245

Telefone. (86) 3226-1260
Fax (86) 3216-1520

Num. 7565897 - Pag. 20



POLICIA MILITAR DO P!AUI
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

"Humanizando e Cuidando Bem de Sua Saude

PEDIDO: 112437 DATA:03/09/2018

ATENDIMENTO:757401
PACIENTE: MARIA DO ROSARIO DE SOUZA FONTINELE SEXO: F

DATA DO NASCIMENTO: 25/03/1996 IDADE: 22a 5m 11d
CONVENIO: SUS - INTERNACAO

MEDICO: DARLINE CARVALHO GIL BARBOSA

POSTO:POSTO Il ENF:211 LEITO:

COAGULOGRAMA
Material: Sangue
Tampo de SANgria. v msswsss s ive o : 1,00 min
Método:Duke Normal: 1,0 a 4,0 Minutos
Tempo de Coagulagdo......... cwnwwnwt 0,D0 MIT.
Método:Lee-Write Normal: Até 12 Minutos
Prova do Lago..... e veve...tNEGATIVO
N Nermal: Negativo
iy %
RETRAGCAO DO COAGULO..... ceeeeenss. s TOTAL
N 09
Fd
FRANCISCO DAS CHA?AS MACEDQ RAULINO F.FERREIRA HAROLDO LEAL SILVA
CAP,QOPM-FARMAC.B OQUIMICO BIOQUIMICO Farmacéutico-Bioquimico
CRF-PI 245 ! CRF-PI 292 CRF-PI 0985

Telefone: (86) 3228-1260
Fax (86) 3216-1520
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HOSPiTAL DE URGENCIA DE TERESiNA HUT ~5 2

Rua Dr. Orto Tito 1820 Redengéo - Fone: 86 3218 5445
— P

TERESINA-PI CED- 64017-770 CNRI: 05.922,917/0022-02 A

Imp: J2/097I01R Quedo:'o
BC.LETIM DE ENI’RA.DA Gy BE (User: MARTLENE

DADDS DO PACLENTE: £ {Estas
Noke: MARIA DO ROSARIO DE SOUZA FONTINELE

IRA

Prontuario: 487016

Mak: MARIA DA SILVA FONTINELE ; Pai: JOAQUIM ROAMAO DE SOUSA

UEIRA - SAMBAIBA DOS CARDOSOS - AGUA BRANCA - PI

- CEP: 64460-000

Enld.Resid. : RUA FLORIANO CIRQ
Nelscimento: 2570371996 Idade: 22a5m8d Sexo: Feminimo Fone: 86-99945-7146
Relsponsével: ANTONIA CNS: 153955188100000
Profissio: ESTUDANTE Documento: CPE: 613,784 .962-05
Instrucao: Supsrior Incompleto B oivil: solteiro(a)
). Local.: - - -
05 DO ATENDIMENTO:
ddigo: 682221 |Data: 02/09/2018 09:34:09 Condugio: aupULANCIA UNIDADES DO INTERIOR
Mativo da Procura: por MEMBROS INFERIORES Convéniw:s U 5
ot _:f_d..‘]:rab. R E) Acid. Trajete:Nio Reoid. Trab. Tipico: Nao E CID Secundario:
_AH0S DA CLASSIFICAGAO DE RISCO:
sinal/Sintoma; Evento Principal: Destino:
PHPRLEMAS EM EXTREMIDADES Dor moderada ORTCRPEDISTR
Profissional

I Bil¢ve Histdria:z
pAIENTE ENCAMINHADA VITIMA DE ATROPELAMENTO POR MOTOCICLETA COM QUADRO
TIHIA E FIBULA E DISTAL.

DE FRATURAR. DE

Ems: 02/08/2018 05:40:14

s ADOS CLINICOS: (Hora: 2 ) . _L/ TS
i et R IS

ﬁ,}éloéyéyﬂéf : =

i — R g R
e ALY/ ‘—\ﬂL ——  fan il ) 7 £
P /4
HA X . TuHg =% - 1 R IR t PR oLoe ool bpm Temp.® __ j
f]zgndscico Inivial:
{ THONDUTA MEDICA E EXAMES COMPLEMENTARES e |
;‘ e k} BT OQ, OQ 9@/’8

i L -}‘éu 0 mo

A ",CJ—/OL; i[uu;

B it W_. ‘

e Internagao, nh"vu-é‘f? Provred

“TMCTIVO DA ALTA/BHCERRAMENTO: T gt
_ oczarvj’cu/

DATA: /1

-~ et T &b d
fww‘}/&nm &Au’u)’u oAl e sai 3
Assinatura - Profissiocnal Medico

.tura Paciente om Respc‘nﬁavel

Assine
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
-Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5445
TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNFJ: 05.522.917/0022-02

Imp: 92/09/2018 09:;40:27

FICHA DE PARECER PROFISSIONAL (MARILENE SIQUELEA]
DADDS DO PACIENTE:

Nppe: MARIA DO ROSARIO DE SOUZA FONTINELE !Proﬂtuéri@: 487016

M MARIAZ DA SILVA FONTINELE ; Pai: JOAQUIM ROAMAO DE lSOUSA

¥ nd . Resid. : RUA FLORIBNO CIRQUEIRA - SAMBAIBA DOS CARDOSCS - AGUA BRANCA - PI - CEP: 64460-000
ﬁﬁgimento: 25/03/1998 Tdade: 2ZabmBd Sexo: Feminima Fone: 86-99942-7146

Regponsavel: ANTONIA QE.S.« 163955188100009

Prpfissdo: ESTUDANTE Documento: CPF: £613.784,983-05

G|.| Instrugdo: Superior Incompleto B.Ciwvil: Solteiro(a)

Epid.Local, : - m

DADDS DO ATENDIMENTO:

cidigo: 682221 Data: 02/09/2018 09:34:089 Clas. Cor: Amarelo

[[tivo da Procura: por MEMBROS INFERIORES

lConvénio:S 05

DADOS DA SOLICITAGAO (1) :

Data/Hora Solicitagéozaquﬁf (‘g‘ H ESPECIALISTA: O\@UEGHA @E}D—M,

o
T

DTIVO DA SOLCITACAQ:
m 92 Lo

\DOS DO PARECER: Data/Hora:

=

Carimbo/Assinatura Prof. Parecer

DADOS DA SOLICITACAO (2):

=1

sta/Hora Solicitagéo: _ /  / E ESPECIALISTA:

MOTTVO DA SOLCITACAO:

ADOS DO PARECER: Data/Hora: f

=t

Carimbo/Assinatura FProf. Parecer

L "
) . .
) ;I"': $l Assinado eletronicamente por: LINDEMBERG FERREIRA SOARES CHAVES - 10/12/2019 13:25:42 N 7565903 -
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LAUDO PARA SOLICITAGAO DE AUTORIZAGAOQ
DE| | PROCEDIMENTOS ESPECIAIS E OU MUDANGA

IDENTIFICAGAO DO PACIENTE

5-Nome : MARIA DO ROSARIO DE SOUZA FONTINELE 6 - Prontuario: 487016

DE| |PROCEDIMENTO DE INTERNAGAO HOSPITALAR Phe Y A ‘.
dentificacdo do Estabelacimento de Saide \ ‘ ) i , 4 J
[1— ome do estabelecimento solicitante: 2-CNES cédige da 2
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT 5828856 e
3-Nome do estabelecimento executante: 4-CNES
l HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT 5828856 ERLITS.
[

ICINS ; 163955188100009 8-Nascimento: 25/03/1996 9-Sexo: Feminino CPF: 613.784.983-05

Mde : MARIA DA SILVA FONTINELE 12-Fone: 86-99948-7146

13+Resp:  ANTONIA l4-Fone: 86-99948-7146

15+Ender: RUA FLORIANO CIRQUEIRA - SAMBAIBA DOS CARDOSOS - CEP: 64460-000

1érMunic: AGUA BRANCA 17-Cod.IBGE: 220020 18-UF: PI 19-CEP: 64460-000

o~ B

SOLICITAGCAO DE MUDANGCA DE PROCEDIMENTO

19-C¢d. Procd.Anterior

18 - Procedimento Principal Anterior / Descrigdo

0408050500 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DA DIAFISE DA TIBIA
21-¢¢d. Mudancga Proced. 20 - Mudanga de Procedimento / Descrigao
0308010019 TRATAMENTO DE TRAUMATISMOS DE LOCALIZACAO ESPECIFICADA / NAO ESPECIFICADA

27-CID Prin: 26-Diagnostico: 28-CID Sec.

HRYD C.hss.:
< : ; ; 2 b o s
T3l Ferimento de membro inferior, nivel ndo especificado .

8 tofissional Responsavel: 40-Tp. Documento:

G15L BARBOSA BEZERRA CEF

40-No.Doc. Med. Solic.=: |
809.651.803-87

JUSTIFICATIVA DA SOLICITACAO

39-D4ta Solicitacdo: 02/098/2018

PAQIENTE ENCAMINHADO COM RELATOS DE TRAUMA POR QUEDA DE MOTOCICLETA ,APRESENTANDO DOR,E.I‘)’ETﬁK E LIMITAGAO
FUNGIONAL EM PERNA ESQUERDA.AVALIADO PELO ORTOPEDISTA,DETECTADO NECESSIDADE DE PROCEDIMENYO CIRURGICO.FOI
WSFERIDO PARA REALIZAR CIRURGIA EM OUTRO SERVICO.

AUTORIZAGCAO
46 1|Nome do Profissional Autorizador: 4/7-Data Autorizagao: 48-CNS/CPF: )
;e
51-Jhptificativa da 'NAQ' autorizacéo: .,/" §
i /"
P
! // 49-Ass.Carimbo (Rg.Conselho) J

52~-CNS/CPF:

ome do Pofissional/parecer controle
aliagdo/auditoria

(MARINALVA)

Num. 7565903 - P4g. 5
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£ Lokt A

/o da Autorizacao de Internacao Hospltalar (ALH) iy
FMS /
Y
o ~ 3 £50 0L
LAUDO PARA SOLICITAGCAO DE AUTORIZACAO ? o
DE INTERNAGCAO HOSPITALAR
Tdentificagic do Estabelecimento de Saude L )
( Il Mome do estabelecimento solicitante: 2-CNES cédigo da 3
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT 5828856 IDERINRCAD
Fome do estabelecimento executante: 4-CNES
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT 5828856 221976
\ el
IDENTIFICACL&O DO PACIENTE
S-Nome : MARIA DO ROSARIO DE SOUZA FONTINELE 6 - Prontuario: 487016
1-CNS: 163955188100009 g-Nascimento: 25/03/1996 9-Sexo: Feminino CPF: 613.784.983-05
m;{’u—r—:ae; MARIA DA SILVA FONTINELE 12-Fone: B6-99948-7146
1I3-Resp:  ANTONIA 14-Cor: Amarela
1l5-Ender: RUA FLORIANO CIRQUEIRA - SAMBAIBA DOS CARDOSOS - CEP: 64460-000
ll6-Munic: AGUA BRANCA 17-Cod.IBGE: 220020 18-UF: PI 19-CEP: 64460-000
JUSTIFICATIVA DA INTERNACAO
(B0 - Principais sinais e sintomas clinicos: )
g&é/" ..Zl" / = :
Pl - Condigdes que justificam a internagdo:
22— &
oD - Principais resultados de provas diagnésticas (Resultado de exames realizados):
PB-Diagnéstico Inicial: 24-CID Prin: 25-CID Sec.;: 26-CID C.ASS.i
Fratura da diafise da tibia sB822
' PROCEDIMENTO SOLICITADO
B-Cod.Proced., : Z21-Procedimento Solicitado: Tempo SUS |
0408050500 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DA DIAFISE DA TiBIA 4
49-Clinica: 30-Carater: Ident.: 31l-Docum.: 32-Doc. Méd. Solic.:
02 01 CPF 809.651.803-87
44-Nome Profissional Solicitante/Assistente: 34-Data Solicitacgdo:
A i ¥ o
LE[RGILL OSH. BRAZREN 02/09/2018 35-Ass. Car.Lr'\bo Med.Sol. (CRM)
PREENCHER EM CASO DE CAUSAS EXTERNAS (ACIDENTES OU VIOLENCIAS)
ELi ) Acidente de Transito 39-CNpPJ Segurdora: . 40-No.Bllhete: 41-Serie: N
.37-( ) Acidente Trabalho Tipico
42-CNPJ Empresa: 43-CNAE Empresa: 44-CBOCR:
% -( ) Acidente Trabalho Trajeto
f{‘ - Vinculo com a Previdéncia:
| ) Empregado { ) Empregador () Auténomo'~ ( )'Desempregado ( ) Aposentado ( ) Ndo Segurado
; AUTORIZACAO
(Th - Nome do Prolissional Autorlzador: T7T-Data Autorizagao! q)
V'
/"/‘m
4lg-Documento: 49-Num. Documento: e
(jfrens | )GCPF j
-l
I - Assinatura Paciente ou Responsével: Usuirifo: (CAMILA NORBERTZ)
Consulta Local: 682221
2 } = K - Consulta SUS:
/ - (Y X I s0: 02092018 14:31:
ANV LEE /./(/(M/Lﬂb"if Impressdo: 02/09/2018 14:31:45 )

..h
":].i.' Assinado eletronicamente por: LINDEMBERG FERREIRA SOARES CHAVES - 10/12/2019 13:25:42 N A
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sy ——

HOSPITALAR

R e N° LAUDO: 126854
AIH: 2218101640337

IDENTIFICACAO DO ESTABELECIMENTO

ESTABELECIMENTO SOLICITANTE CNES
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA PROFESSOR ZENON ROCHA - HUT | 5828§56 |
ESTABELECIMENTO EXECUTANTE CNES
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA PROFESSOR ZENON ROCHA - HUT I 5828856 [
IDENTIFICACAO DO PACIENTE ;
CARTAO SUS NOME DO PACIENTE NASCIMENTO SEXO  PRONTUARIO
161955188100009 | MARIA DO ROSARIO DE SOUZA FONTINELE | 250031996 | F | 487016
DOCUMENTO TELEFONE NOME DA MAE RESPONSAVEL
| | MARIA DA SILVA FONTINELE | ANTONIA N
CEP IENDERECO - LOGRADOURO 1NUMERO /LOTE .
00
BAIRRO COMPLEMENTO MUNICIPIO UF
CCENTRO | | 220020 AGUA BRANCA Ipr |
LAUDO TECNICO E JUSTIFICATIVA DA INTERNAC[\O
PRINCIPAIS SINAIS E SINTOMAS CLINICOS
PACIENTE COM TRAUMA EM TIBIA ESQ ]

DICOES QUE JUSTIFICAM A INTERNACAO
[AMENTO CIRURGICO

NCIPAIS RESULTADOS DE PROVAS DIAGNOSITICAS(RESULTADO DOS EXAMES REALIZADOS)

2 - FRATURA DA DIAFISE DA TIBIA

10 PRINCIPAL / DIAGNOSTICO INICIAL CID 10

CID 10 CAUSAS

SECUNDARIO IASSOCIADAS

PROCEDIMENTO SOLICITADO

CON/DESCRICAO DO PROCEDIMENTO SOLICITADO

04

B050500 - TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DA DIAFISE DA TIBIA

=i ; PROFISSIONAL SOLICITANTE (ASSINATURA E CARIMBO(N® DO
LEITO/CLINICA CONSELHO0))
CAHATER DATA ; BERGIEL BARBOSA BEZERRA
SOLICITACAO
URGENCIA |02/09/20l 8 CPF: 80065180387 CRM:
DATA ADMISSAO DATA ALTA OTIVO ALTA
02/00/2018 09:34 03/09/2018 14:00 TRANSFERENCIA PARA OUTRO ESTABELECIMENTO

CAUSAS EXTERNAS(ACIDENTES OU VIOLENCIA)
CNPJ N* DO BILHETE SERE CNPJ DA EMPRESA CNAE

" SEGURADORA EMPRESA

s i 4
mﬁ() ACIDENTE
il | I | I E

CBOR NATUREZA DA LESAO

| | |

JUS

AUTORIZACAO
[IFICATIVA DA "NAO" AUTORIZACAO

CP

PROFISSIONAL AUTORIZADOR (ASSINATURA E CARIMBO(N®* DO
CONSELHO))

FABIENNE CAMILO DA SILVEIRA PIRAJA

PO171471334 CRM DATA ANALISE: 02/09/2018 14:46:45 |CPF CRM

NOME DO PROFISSIONAL/ PARECER CONTROLE AVALIACAO / AUDITORIA

DATA ANALISE

ASS

NATURA DO PACIENTE OU RESPONSAVEL:

N
ol

ayta,

Numero do documento: 19121013254124400000007229182
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GOVERNO DO ESTADO DU PlAui .
SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DO PIAUI

GOVERNQ

SOLICITAGAQ DE REGULAGAO TRANSFERENCIA

DATA_\L/-S_IJ%_ HORA: EZD.‘ Z)g N° DO TELEFONE: Eé 6ZXL{ l @ 5

SUPERINTENDENCIA DE ASSISTENCIA A SAUDE-SUPAS
DIR. DE UNID. DE CONTROLE, AVALIACAO, REGULAGCAO E AUDITORIA - DUCARA

DOPIAUI CENTRAL ESTADUAL DE REGULAGAQ DE INTERNAGOES HOSPITALARES - CERIH

HOSPITAL SOLICITANTE: UN\SwM i MUNICIPIO, ﬁ«{\h‘b YW/\I/S"
MEDico. DM movuau? CRM:: 0l33
NATUREZA DA SOLICITACAO
m ( ) Obstetricia (/\OTrauma ( )Clinico (- )Cirtrgico ( )Pediatria ( )Outro___
ﬁ IDENTIFICAGAO DO PACIENTE
Nome: ﬂ\ONuO\ ck) Q,Vromo vLLu%“QNU.\s-‘ F_@V\Lw(.l__,

Data de Nascimento ,LS-B ’ quL‘Q Idade: ’243—) anos Sexo: () Masculino
CPF: ciite NagianaLos Sais__JLl 1% A ttn0d 09X -

Feminino

Municipio de Procedéncia BQ{"\‘L‘ BW

HDA: PCC‘ ENRIA *"“& M AV G Lo e Uv—en~tocto Mivncto  das

2 MI B & QoA - Ny omatesrn

HD: Frelund da ditve ¢ Paads . cintof CID
ESCALA DE GLASGOW: ir
ABERTURA OCULAR RESPOSTA VERBAL RESPOSTA MOTORA
i ){Esponténea K—Orientado é-/Obedece a comandos
3-Comandas 4-Confusa 5-Localiza dor
2-A dor 3-Palavras inapropriadas 4-Movimento de retirada
1-Nenhuma 2-Palavras incompreesiveis 3-Flexdo anormal
1-Nenhuma 2-Extensao anormal
1-Nenhuma
SINAIS VITAIS
Tax. e P! bpm R: mrm P;ﬁ"\/(f-()"‘”'"O mmHg Sat O, EF Glicemia: mg/dl
PROCEDIMENTOS REALIZADOS
() Oxigéncio () Hidratagéo Venosa
() Aspiragdo () Medicagao (especificar) __ Tvecmed (W0 u - didedid Ede
( ) Curativo ( ) Outros:
EXAMES REALIZADOS (Enviar Copia)
ﬁl% Ur. Marcel S, de Almeida
MEDI
‘Fjﬂ!&% ,
Ags;iném.l:a;e carimbo do Médico N
\ - 2, .
' RO WAULEEL D — RN
HOSPITAL DE DESTINO ! ! - g 154
ek ; ./
Hospital:
Clinica/Posto: Senha: f’\g (J [

"].i.' Assinado eletronicamente por: LINDEMBERG FERREIRA SOARES CHAVES - 10/12/2019 13:25:42
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Titc 1820 Redengdo = Fone: 86 3218 5445

TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO :

Paciente:  MARIA DO ROSARIO DE SOUZA FONTINELE  (Prontuario: 48701 6)
Endereco:  RUA FLORIANO CIRQUEIRA - SAMBAIBA DOS CARDOSOS - AGUA BRANCA - PI CEP: 84460-000

Nascimento: 25/03/1996 ldade: 22a5m8&d Sexo: Feminino Origem: URGENCIA/EMERG  Atendimento: 682221
Requisigao: 869800 Solicitagao: 02/09/2018 Solicitante: FABIO MARCOS DE SOUSA
Controle: 1076914 Convénio: SUS
RELATORIO:
Cod. SIA: 0205020046 : Data Exame: 02/09/2018

US DE ABDOME TOTAL

0 estudo ultrassonngrafico do abdome total realizado com transdutor convexo multifrequencial de alta resolucao &
foco dinamico, mostrou:

- Figado: com morfologia e dimensoes normais, textura e ecogenicidade parenquimatosa dentro dos padrbes da

normalidade.

- Vesicula biliar: topica, normodistendida, de paredes finas e regulares, com contetdo liquido anecoico. Nao ha 3
imagens de calculos em seu interior.

_Vias biliares intra-hepaticas e hepatocolédoco: integros.

- Pancreas e Bacgo: com morfologia e dimensoes normais, ecotextura dentro dos padroes da normalidade.

- Aorta abdominal e veia cava inferior: sem alteragdes.
- Rins: com morfologia e dimensdes normais. Ecogenicidade parenquimatosa dentro dos padroes da normalidade.

Relagao cortico-medular preservada. Auséncia de imagens de calculos.

- Retroperiténio: sem alteragdes. 3
- Bexiga: normodistendida, com paredes finas e contetdo liguido anecoico, sem lestes focais.

- Utero: em AVF, com dimensbdes e volume normais.
- Qvarios: com dimensdes e volume normais. Ecogenicidade parenquimatosa preservada.

- Musculatura pélvica com espessura € ecogenicidade normais.
- N&o ha imagens de lesGes anexiais detectaveis pelo método.

IMPRESSAO DIAGNOSTICA:
Exame uitrassonografico do abdome total sem alteracdes.

Obs: Exame realizado em carater de Urgéncia e Emergéncia sem preparo prévio do paciente, fato que reduz a .
sensibilidade do metodo.

(HELDER FRANCA) s ' ' o TERESINA - PI 02/09/2018

HELDER DO ESPIRITO SANTO FRANCA
CPF: 287.117.933-68 CRM-PI 3714

profissional Responsavel

-...:l-'r.
y . ’
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(86) 9 9946-1489/(86) 9 9549-7479

Rua Vereador Abel Pereira, 685 - Centro / Agua Branca - Pl

Ralph Alexandrino Floriano ( CRM 2786 - Pl)
Jorge Alberto Alexandrino Floriano (CRO-PI 967)
Yarasmim Noleto De Sousa Alexandrino (CRO - P1 2085)

Ly "

) . .
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